ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

Số:           /UBND-CA
V/v tăng cường thực hiện các biện pháp
đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày          tháng 9 năm 2022

Kính gửi:
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

Thực hiện Công điện số 683/CĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng
Chính phủ và Công văn số 2284/UBND-VP ngày 03/8/2022 của Chủ tịch UBND
tỉnh về việc tăng cường bảo đảm an ninh trật tự và phòng, chống cháy, nổ trên địa
bàn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Công an huyện
- Triển khai tổng rà soát và kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với

các cơ sở sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao thuộc phạm vi quản lý,
tập trung vào các loại hình cơ sở như: cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke; các cơ
sở sản xuất hàng hóa là vật liệu dễ cháy như may mặc, da giày, sản xuất chế biến
gỗ và cao su,... xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về PCCC và CNCH.
Kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động các trường hợp vi phạm theo quy
định tại Điều 17 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP. Giám sát chặt chẽ, kiểm tra và
xử lý triệt để các trường hợp không chấp hành quyết định tạm đình chỉ, đình chỉ
hoạt động của cơ quan quản lý; các trường hợp cố tình đưa vào sử dụng để xảy ra
cháy gây hậu quả nghiêm trọng phải điều tra, xử lý theo đúng quy định của pháp
luật để răn đe.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, khuyến cáo về PCCC trên Đài
truyền thanh, báo điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng. Tuyên truyền
những tấm gương hy sinh anh dũng khi làm nhiệm vụ của lực lượng Cảnh sát
PCCC để nhân dân và các cơ quan tổ chức hiểu, chia sẻ với những mất mát, hy
sinh của lực lượng Công an và cùng chung tay với lực lượng Công an trong công
tác phòng cháy và chữa cháy.

-  Tổ chức tập huấn kiến thức, hướng dẫn các biện pháp phòng cháy và các
kỹ năng xử lý cháy, nổ, thoát nạn, cứu nạn cho lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng
dân phòng. Yêu cầu, hướng dẫn người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình: Thực
hiện các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH; tự tổ chức kiểm tra an toàn về
PCCC và CNCH, tập trung một số nội dung: việc duy trì yêu cầu về ngăn cháy
lan, lối ra thoát nạn, lối ra khẩn cấp, hệ thống, thiết bị PCCC, hệ thống điện, sử
dụng điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, chất dễ cháy nổ,...; thực hiện các biện pháp
đảm bảo an toàn PCCC trong thi công, cải tạo, đặc biệt là việc đảm bảo an toàn
PCCC khi hàn cắt, sửa chữa các công trình có nguy cơ cháy, nổ cao...

2

- Rà soát, củng cố phương án chữa cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ xử lý
các tình huống cháy, nổ lớn, phức tạp. Đồng thời tăng cường công tác thường
trực sẵn sàng chiến đấu cả về lực lượng, phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu
hộ để xử lý kịp thời các vụ cháy, nổ xảy ra, không để bị động, bất ngờ. Bảo đảm
trang phục và thiết bị bảo hộ cá nhân cho cán bộ, chiến sỹ tham gia chữa cháy,
CNCH; có biện pháp đảm bảo an toàn, không để xảy ra thương vong cho lực
lượng khi tham gia chữa cháy, CNCH.

- Điều tra làm rõ nguyên nhân các vụ cháy, nổ. Trường hợp vi phạm
nghiêm trọng phải củng cố hồ sơ, đề nghị truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy
định. Tổ chức rút kinh nghiệm toàn diện các vụ cháy tại cơ sở thuộc thẩm quyền
quản lý, đề xuất kiểm điểm, xử lý trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong công tác
quản lý nhà nước về PCCC và CNCH đối với địa bàn, cơ sở xảy ra cháy, nổ.

2. Văn phòng HĐND - UBND huyện
- Tăng cường công tác tự kiểm tra, rà soát các điều kiện an toàn PCCC tại

trụ sở HĐND - UBND huyện, tham mưu với lãnh đạo UBND huyện tổ chức thực
hiện đảm bảo các điều kiện an toàn PCCC theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Công an huyện tổ chức hội nghị tập huấn công tác
PCCC&CNCH cho đội PCCC dân phòng và đội PCCC cơ sở của các xã, thị trấn
để chủ động ứng phó với các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố có thể xảy ra trên
địa bàn.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng
- Chủ động rà soát, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức khắc phục

những tồn tại hạn chế về đường giao thông phục vụ công tác chữa cháy và cứu
nạn, cứu hộ tại các thôn, khu dân cư trên địa bàn huyện.

- Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về PCCC trong công tác thẩm
định, tham mưu cấp phép xây dựng dự án đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng
theo phân cấp; hướng dẫn nhà đầu tư thực hiện công tác thẩm duyệt thiết kế
PCCC, công tác nghiệm thu PCCC các dự án, công trình trên địa bàn huyện. Phối
hợp với Công an huyện, Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH trong việc kiểm tra, xử
lý các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp không thực hiện đúng theo nội dung theo
thiết kế xây dựng đã được cấp phép.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch
- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện lập dự trù kinh phí, kế

hoạch mua sắm các dụng cụ, phương tiện PCCC cho trụ sở HĐND - UBND
huyện, kinh phí tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng
PCCC cơ sở của UBND huyện.

- Đề xuất bố trí nguồn ngân sách cho việc tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp
vụ công tác PCCC&CNCH cho đội PCCC dân phòng và đội PCCC cơ sở của các
xã, thị trấn.

3

5. Phòng Văn hóa - Thông tin và Đài truyền thanh huyện
Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về phòng cháy và chữa cháy. Chủ

động phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ có liên quan và UBND các xã, thị trấn
xây dựng các tin bài, phóng sự cảnh báo nguy cơ gây cháy, nổ tại các cơ sở và
nhà dân; hướng dẫn các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC trong sử dụng điện,
gas, thắp hương thờ cúng và kỹ năng chữa cháy, thoát nạn, cứu người, cứu tài sản
khi có tình huống cháy, nổ xảy ra để đăng trên Trang tin điện tử huyện Thanh Hà
và phát trên Đài truyền thanh huyện. Tăng cường thời lượng phát các bản tin
hướng dẫn an toàn về PCCC trên Đài truyền thanh huyện.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Tổng rà soát và tổ chức kiểm tra, hướng dẫn an toàn về PCCC các cơ sở,

nhà ở hộ gia đình có hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc thẩm quyền quản lý,
đặc biệt lưu ý cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao như: cơ sở kinh doanh dịch vụ
karaoke; kho hàng hóa, cơ sở sản xuất hàng dễ cháy nằm trong khu dân cư. Kịp
thời phát hiện những tồn tại, thiếu sót về công tác PCCC của cơ sở, hướng dẫn
chủ cơ sở, chủ hộ gia đình khắc phục và duy trì đảm bảo các điều kiện an toàn về
PCCC; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về PCCC và CNCH, kiên
quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động các trường hợp vi phạm theo quy định tại
Điều 17 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, giám sát chặt chẽ, kiểm tra và xử lý triệt
để các trường hợp không chấp hành quyết định tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động;
chịu trách nhiệm nếu để các cơ sở bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động trái phép.

- Rà soát, khắc phục triệt để những tồn tại, hạn chế, thực hiện các biện
pháp đảm bảo yêu cầu về đường giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa
cháy và CNCH tại thôn, khu dân cư.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật, khuyến cáo
về phòng cháy, chữa cháy với nhiều hình thức tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong
nhận thức cũng như ý thức chấp hành pháp luật của đông đảo tầng lớp nhân dân.

- Trang bị phương tiện, tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC cho lực lượng
dân phòng và người làm nhiệm vụ PCCC tại trụ sở UBND xã, thị trấn. Xây dựng
và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án CNCH tại trụ sở UBND xã,
thị trấn và các thôn, khu dân cư trên địa bàn theo phương châm 4 tại chỗ

- Bố trí lực lượng dân phòng, Công an xã ứng trực, xử lý kịp thời các vụ
cháy, nổ xảy ra trên địa bàn và phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC xử lý các
vụ cháy lớn vượt quá khả năng của đội dân phòng và lực lượng PCCC cơ sở.

8. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và chủ hộ gia đình có
nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh

- Tổ chức tự kiểm tra các điều kiện an toàn về PCCC tại cơ quan, cơ sở sản
xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý; kịp thời phát hiện và loại trừ các nguy
cơ có thể xảy ra cháy, nổ tại cơ sở hoặc hộ sản xuất, kinh doanh; duy trì đảm bảo
các điều kiện an toàn về PCCC theo quy định của pháp luật.

4

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC cho lực lượng PCCC cơ sở, người làm
nhiệm vụ PCCC tại cơ quan, doanh nghiệp, hộ kinh doanh.

- Rà soát, củng cố và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án
cứu nạn, cứu hộ của cơ sở. Kiểm tra, bảo dưỡng các dụng cụ, phương tiện phòng
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bố trí lực lượng thường trực ngoài giờ làm
việc đảm bảo quân số đủ khả năng ứng phó với các tình huống sự cố có thể xảy ra
ngay từ ban đầu.

Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và chủ hộ gia đình
quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các yêu cầu trên. Mọi tình hình đột xuất
liên quan đến cháy, nổ, tai nạn sự cố, …phải kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo
PCCC và CNCH huyện Thanh Hà (qua Công an huyện Thanh Hà) theo số điện
thoại 0982.016.339 để chỉ đạo, xử lý./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- VP UBND tỉnh;
- Giám đốc CA tỉnh;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VP, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Việt Anh

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-09-17T07:54:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Vũ Việt Anh<vuvietanh.nnptnt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-19T07:58:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-19T07:58:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-19T07:58:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!